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5º. Contratación O16-095-16 (EGL) “Obras de remodelación Avda. País 
Valenciano y C/ Mayor, tramo Plaza de Pescadores a Calle San Jaime y 
grupos escultóricos, en el municipio de Guardamar del Segura”. Even-
tual declaración de ofertas desproporcionadas o anormales, valoración 
de las ofertas en relación a los criterios de adjudicación evaluables de 
forma automática, propuesta de clasificación relativa a la noción de 
oferta económicamente más ventajosa y de adjudicación del contrato. 

 
Dada cuenta del informe de asesoramiento técnico emitido por el De-

partamento provincial proponente del contrato O16-095-16 “Obras de 
remodelación Avda. País Valenciano y C/ Mayor, tramo Plaza de Pescadores 
a Calle San Jaime y grupos escultóricos, en el municipio de Guardamar del 
Segura”, sobre la justificación presentada en el trámite de audiencia estable-
cido en el Artículo 152.3 del Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sec-
tor Público por los licitadores cuya proposición incluye valores anormales o 
desproporcionados, y de valoración de las ofertas de los licitadores admiti-
dos en relación a los criterios de adjudicación evaluables de forma automáti-
ca, requerido por este órgano mediante acuerdo adoptado en sesión de 7 de 
diciembre de 2016, el cual se incorpora como anexo al presente acuerdo. 

 
Se da cuenta asimismo del informe del Departamento de Contrata-

ción, en cumplimiento del requerimiento general y permanente de informe 
sobre la calificación de la documentación presentada por los licitadores en 
todos los procesos licitatorios en los que sea preceptiva o se requiera faculta-
tivamente la intervención de la Mesa de Contratación de asistencia perma-
nente a la Presidencia de la Excma. Diputación Provincial, por acuerdo 
adoptado en sesión de 03 de septiembre de 2015, sobre el resultado del re-
querimiento efectuado según acuerdo de Mesa de Contratación en sesión de 
7 de diciembre de 2016, en ejercicio de la facultad que confiere al órgano de 
contratación el Artículo 146.4, párrafo segundo, del Texto Refundido de la 
Ley de Contratos del Sector Público, a la empresa TECNOLOGÍA DE LA 
CONSTRUCCIÓN Y OBRAS PÚBLICAS, S.A., como licitador cuya proposi-
ción ha resultado ser la mejor valorada en relación al conjunto de los crite-
rios establecidos para la adjudicación del presente contrato, tras la emisión 
del informe de asesoramiento técnico del Departamento provincial propo-
nente del contrato referido en el párrafo precedente, para la presentación de 
los documentos acreditativos del cumplimiento de las condiciones para la 
adjudicación del contrato establecidos en la cláusula 10, apartado 2, del plie-
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go de cláusulas administrativas particulares que lo rige. Su pronunciamiento 
es del siguiente tenor: 

 
“Calificación favorable. Se considera al licitador TECNOLOGÍA DE LA 

CONSTRUCCIÓN Y OBRAS PÚBLICAS, S.A. apto para resultar adjudicatario 
del contrato O16-095-16 “Obras de remodelación Avda. País Valenciano y C/ 
Mayor, tramo Plaza de Pescadores a Calle San Jaime y grupos escultóricos, en el 
municipio de Guardamar del Segura”, sin perjuicio de lo que resulte del cumpli-
miento de las obligaciones que impone el Artículo 151.2 del Texto Refundido de la 
Ley de Contratos del Sector Público, si resultase a la postre investido de la cualidad 
de licitador de la oferta económicamente más ventajosa.” 

 
Vistos los pronunciamientos contenidos en los informes referidos, de 

conformidad con lo establecido, en cuanto a la calificación de documentos 
presentados por los licitadores y admisión de los mismos, por el Artículo 
160.1 del Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público, Artícu-
los 81 y 82 del Reglamento General de la Ley de Contratos de las Adminis-
traciones Públicas, aprobado por Real Decreto 1.098/2001, de 12 de octubre, 
y Artículos 22.1, apartados a) y b), y 27 del Real Decreto 817/2009, de 8 de 
mayo, por el que se desarrolla parcialmente la Ley 30/2007, 30 de octubre, de 
Contratos del Sector Público, y en cuanto a valoración de las proposiciones, 
propuesta de clasificación y de adjudicación del contrato al órgano de con-
tratación, los Artículos 160 y 320 del Texto Refundido antes citado, Artículos 
85 y 87 del Reglamento General indicado, y Artículos 22.1, apartados d), e), 
f) y g) y 30 del Real Decreto 817/2009, la Mesa de Contratación, por unani-
midad, acuerda: 

 
PRIMERO.- Sobre la proposición del licitador GUEROLA TRANSER, 

S.L.U., que incluye valores anormales o desproporcionados, considerando la 
justificación efectuada por el mismo en el trámite de audiencia que prescribe 
el Artículo 152.3 del Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Pú-
blico y el informe de asesoramiento técnico emitido por el servicio corres-
pondiente, se determina: 

 
Estimar que la oferta del licitador GUEROLA TRANSER, S.L.U. no 

podrá ser cumplida como consecuencia de la inclusión de valores anormales 
o desproporcionados en relación al precio del contrato. La oferta del men-
cionado licitador se excluye del proceso de valoración en la fase relativa al 
criterio de adjudicación sobre el precio del contrato. 
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SEGUNDO.- Aprobar la valoración sobre los aspectos de las ofertas 
evaluables de forma automática mediante la mera aplicación de las fórmulas 
establecidas en los pliegos, contenida en el cuadro figurado a continuación, 
que junto a la correspondiente a los evaluables mediante criterios de adjudi-
cación que requieren juicio de valor, previamente aprobada por esta Mesa en 
sesión de 7 de diciembre de 2016, también recogida en el mismo cuadro, 
completa la valoración de las proposiciones de los licitadores admitidos. 

 
  CRITERIOS 

LICITADORES 

OFERTA 
ECONÓMICA 
(precio total) 

1º 
50 % 

2º 
25 % 

3º 
25 % 

TOTAL 
100% 

      
BECSA, S.A.U. 400.155,82 45,35 21,83 9,34 76,52 
PAVASAL EMPRESA CONSTRUCTORA, S.A. 408.980,00 42,68 25,00 15,12 82,80 
HERMANOS LUPASALLA, S.L.U. 494.723,74 16,73 10,67 18,58 45,98 
INTAGUA OBRAS PÚBLICAS, S.L. 411.409,95 41,94 21,58 12,79 76,31 
ECISA, COMPAÑÍA GENERAL DE CONS-
TRUCCIONES, S.A. 

384.780,00 50,00 24,00 9,17 83,17 

SERRANO AZNAR OBRAS PÚBLICAS, S.L.U. 434.856,89 34,85 21,33 12,45 68,63 
LICUAS, S.A. 416.503,01 40,40 16,00 5,42 61,82 
SIGMA INFRAESTRUCTURAS, SL 432.881,13 35,44 21,83 22,70 79,97 
OBRAS Y SERVICIOS P. SELVA, S.L. 435.813,81 34,56 21,33 12,11 68,00 
CONSTRUCCIONES PORTICADA, S.L. 399.877,96 45,43 19,17 10,66 75,26 
INVOLUCRA, S.L. 461.297,81 26,84 15,99 9,48 52,31 
ELSAMEX, S.A. 424.186,92 38,07 18,66 11,33 68,06 
PADELSA INFRAESTRUCTURAS, S.A. 420.522,38 39,18 24,25 17,88 81,31 
CHM OBRAS E INFRAESTRUCTURAS, S.A. 406.838,58 43,32 24,25 14,86 82,43 
HIDRÁULICAS LA FOIA, S.L. 410.244,45 42,29 21,33 19,91 83,53 
JOSE SAVALL RONDA, S.A 401.498,98 44,94 21,83 4,76 71,53 
COINGER EMPRESA CONSTRUCTORA, S.L. 463.098,82 26,30 13,74 7,18 47,22 
CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS LITRA 
LAND, S.L. 

417.450,00 40,11 13,83 5,91 59,85 

ORTHEM SERVICIOS Y ACTUACIONES AM-
BIENTALES, S.A.U. 

436.148,89 34,45 13,33 17,15 64,93 

S.A. DE RIEGOS, CAMINOS Y OBRAS 426.447,94 37,39 13,33 20,09 70,81 
SISTEMAS Y MÉTODOS DE TRABAJO, S.L. 455.783,84 28,51 11,67 7,82 48,00 
GUEROLA TRANSER, S.L.U. 377.299,04 --- 21,33 5,24 26,57 
TECNOLOGÍA DE LA CONSTRUCCIÓN Y 
OBRAS PÚBLICAS, S.A. 

397.538,99 46,14 24,50 25,00 95,64 

MAINCO, INFRAESTRUCTURAS Y MEDIO 
AMBIENTE, S.L. 

445.280,00 31,69 21,83 12,88 66,40 

AITANA  ACTIVIDADES DE CONSTRUC-
CIÓN Y SERVICIOS, S.L. 

408.318,96 42,88 19,16 11,84 73,88 

CONTRATAS EL SALVAORICO, S.L. 447.000,00 31,17 16,00 10,47 57,64 
BINARIA, COMPAÑÍA GENERAL DE CONS- 457.433,83 28,01 21,83 12,91 62,75 
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TRUCCIONES, S.L. 
PROMED CONSULTING, S.L.U. 433.233,91 35,34 24,00 12,15 71,49 

CRITERIOS 
1º.Menor precio 
2º.Plan de obra pormenorizado 
3º.Mejora de la prestación definida por la Diputación Provincial 

 
TERCERO.- 1. Proponer como sigue la clasificación de las proposi-

ciones de los licitadores admitidos sobre la noción de la oferta económica-
mente más ventajosa, por orden decreciente de mayor ventaja económica, 
como resultado de la adición de la valoración aprobada en el apartado pre-
cedente de este mismo acuerdo con la que lo fue con anterioridad, en sesión 
de 7 de diciembre de 2016, relativa a los criterios de adjudicación cuya pon-
deración requiere de un juicio de valor: 

 
1  TECNOLOGÍA DE LA CONSTRUCCIÓN Y OBRAS PÚBLICAS, S.A. 95,64 puntos. 
2  HIDRÁULICAS LA FOIA, S.L. 83,53 puntos. 
3  ECISA, COMPAÑÍA GENERAL DE CONSTRUCCIONES, S.A. 83,17 puntos. 
4  PAVASAL EMPRESA CONSTRUCTORA, S.A. 82,80 puntos. 
5  CHM OBRAS E INFRAESTRUCTURAS, S.A. 82,43 puntos. 
6  PADELSA INFRAESTRUCTURAS, S.A. 81,31 puntos. 
7  SIGMA INFRAESTRUCTURAS, SL 79,97 puntos. 
8  BECSA, S.A.U. 76,52 puntos. 
9  INTAGUA OBRAS PÚBLICAS, S.L. 76,31 puntos. 
10  CONSTRUCCIONES PORTICADA, S.L. 75,26 puntos. 
11  AITANA  ACTIVIDADES DE CONSTRUCCIÓN Y SERVICIOS, S.L. 73,88 puntos. 
12  JOSE SAVALL RONDA, S.A 71,53 puntos. 
13  PROMED CONSULTING, S.L.U. 71,49 puntos. 
14  S.A. DE RIEGOS, CAMINOS Y OBRAS 70,81 puntos. 
15  SERRANO AZNAR OBRAS PÚBLICAS, S.L.U. 68,63 puntos. 
16  ELSAMEX, S.A. 68,06 puntos. 
17  OBRAS Y SERVICIOS P. SELVA, S.L. 68,00 puntos. 
18  MAINCO, INFRAESTRUCTURAS Y MEDIO AMBIENTE, S.L. 66,40 puntos. 
19  ORTHEM SERVICIOS Y ACTUACIONES AMBIENTALES, S.A.U. 64,93 puntos. 
20  BINARIA, COMPAÑÍA GENERAL DE CONSTRUCCIONES, S.L. 62,75 puntos. 
21  LICUAS, S.A. 61,82 puntos. 
22  CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS LITRA LAND, S.L. 59,85 puntos. 
23  CONTRATAS EL SALVAORICO, S.L. 57,64 puntos. 
24  INVOLUCRA, S.L. 52,31 puntos. 
25  SISTEMAS Y MÉTODOS DE TRABAJO, S.L. 48,00 puntos. 
26  COINGER EMPRESA CONSTRUCTORA, S.L. 47,22 puntos. 
27  HERMANOS LUPASALLA, S.L.U. 45,98 puntos. 
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2. La clasificación se propone con la exclusión del licitador GUEROLA 
TRANSER, S.L.U., por estimar que su oferta no podrá ser cumplida como 
consecuencia de la inclusión de valores anormales o desproporcionados, con 
arreglo a lo establecido en el Artículo 152.4 del Texto Refundido de la Ley de 
Contratos del Sector Público. 

 
CUARTO.- Declarar acreditado por el licitador TECNOLOGÍA DE 

LA CONSTRUCCIÓN Y OBRAS PÚBLICAS, S.A. el cumplimiento de las 
condiciones para la adjudicación del contrato O16-095-16 “Obras de 
remodelación Avda. País Valenciano y C/ Mayor, tramo Plaza de Pescadores 
a Calle San Jaime y grupos escultóricos, en el municipio de Guardamar del 
Segura”, conforme a lo establecido en la cláusula 10, apartado 2, del pliego 
de cláusulas administrativas particulares rector de la contratación, y apto 
para resultar adjudicatario del mismo, sin perjuicio del resultado del cum-
plimiento de las obligaciones que impone el Artículo 151.2 del Texto Refun-
dido de la Ley de Contratos del Sector Público, de resultar investido de la 
cualidad de licitador de la oferta económicamente más ventajosa.  

 
QUINTO.- Proponer al órgano de contratación que, tras el requeri-

miento y la cumplimentación dentro del plazo legal de las obligaciones que 
prescribe el Artículo 151.2 del Texto Refundido de la Ley de Contratos del 
Sector Público, adjudique el contrato O16-095-16 “Obras de remodelación 
Avda. País Valenciano y C/ Mayor, tramo Plaza de Pescadores a Calle San 
Jaime y grupos escultóricos, en el municipio de Guardamar del Segura”, al 
licitador de la oferta económicamente más ventajosa TECNOLOGÍA DE LA 
CONSTRUCCIÓN Y OBRAS PÚBLICAS, S.A., con C.I.F. nº A-13303763 y 
domicilio en MADRID, Paseo Castellana, nº 140 - 7ºE, de conformidad con lo 
establecido en el Artículo 160.1 de la citada disposición legal, con aceptación 
de las mejoras que propone y reducción del plazo de ejecución de la obra a 
cuatro meses, por el precio total de 397.538,99 euros. 

 
SEXTO.- La presente propuesta de adjudicación del contrato no crea 

derecho alguno para el licitador incluido en la misma frente a la Excma. 
Diputación Provincial, de conformidad con lo establecido en el Artículo 
160.2 del Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público. 

 
SÉPTIMO.- Para dar cumplimiento a lo preceptuado en el Artículo 

151, apartado 4, párrafos segundo y cuarto, del Texto Refundido de la Ley 
de Contratos del Sector Público, se determina como sigue la información a 
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suministrar a los candidatos o licitadores en la notificación de la adjudica-
ción: 

 
a) Razones de la desestimación de candidatos o la exclusión de licita-

dores: 
 
- Del licitador ALZÁN CONSTRUCCIONES, S.L.. Mediante acuerdo 

adoptado por la Mesa de Contratación, en sesión de 06 de septiembre de 
2016, por haber presentado la plica con la proposición y restante documen-
tación exigida para tomar parte en la licitación después del vencimiento del 
término para la presentación de proposiciones señalado en el anuncio de 
convocatoria de aquéllas. 
  

b) Características y ventajas de la proposición de TECNOLOGÍA DE 
LA CONSTRUCCIÓN Y OBRAS PÚBLICAS, S.A., determinantes 
de que su oferta se haya seleccionado con preferencia a las presen-
tadas por los restantes licitadores cuyas ofertas hayan sido admiti-
das: 
 

El estudio del Plan de Obra pormenorizado presentado de manera 
muy adecuada, el ofrecimiento de mejoras ventajosas en idoneidad; y la 
puntuación obtenida en su oferta económica, han sido en su conjunto deter-
minantes para que la oferta seleccionada tenga preferencia sobre las que han 
presentado los restantes licitadores cuyas ofertas han sido admitidas. 
 

c) Plazo en que se debe proceder a la formalización del contrato con-
forme al Artículo 156.3 del Texto Refundido de la Ley de Contratos 
del Sector Público: 

 
El establecido en su párrafo tercero. El plazo para la formalización del 

contrato se reducirá a la mitad, de conformidad con lo dispuesto en el Ar-
tículo 112.2, b) del Texto Refundido de la de la Ley de Contratos del Sector 
Público, de haberse declarado la tramitación urgente del expediente de con-
tratación. 

 
 


















